
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA  COMUNALE 

N. 35  del   23.11.09    
OGGETTO:  Direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la ripartizione e l’utilizzo delle risorse decentate per il 

personale  per l’anno 2009 ed avvio delle trattative e per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 

2010 – Atto di indirizzo. ESEGUIBILE 

 
L’anno duemilanove il giorno ventitrè   del  mese di novembre  alle ore  13.50  nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale,  presieduta dal SINDACO ing. Antonio Sodano, si è 

riunita con i seguenti  ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

ESPOSITO  ROCCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO  X 

 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale  dr.ssa Francesca Balletta, con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/20bb00. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Letta l’allegata proposta di deliberazione n.34518 del 18.11.09; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00, l’allegata proposta  non comporta pareri; 

Con voti favorevoli   unanimi  resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Di inviare  il presente atto all’ufficio legale per il prosieguo di competenza; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

     IL    SINDACO         IL  SEGRETARIO GENERALE  

Ing. Antonio  Sodano        dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore IX, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

24.11.09___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.__2367_REG. PUBBLICAZ.) 

� E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio,   ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,24.11.09______________________ 

 

 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

______________________          

          dr. ssa  Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE  IX 

Dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la ripartizione e 
l’utilizzo delle risorse decentrate per il personale per l’anno 2009, ed avvio delle trattative e 
per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2010 - Atto di 
indirizzo. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco: 
 
Premesso che: 
- la delegazione trattante di parte pubblica deve avere una precisa linea di comportamento 
che viene concordata preventivamente e rappresentata dal Presidente in sede di trattativa; 
 
- il competente organo di direzione politica (Giunta) deve necessariamente formulare alla 
delegazione trattante le direttive utili per definirne gli obiettivi da perseguire ed i vincoli 
da rispettare; 
 
- le direttive, in modo particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la 
migliore realizzazione del programma di governo, delle scelte di bilancio e degli obiettivi 
del Piano Esecutivo di Gestione; 
 
- le direttive forniscono indicazioni anche in ordine alle scelte prioritarie che devono 
presiedere alla utilizzazione delle risorse sia stabili sia variabili; 
 
- le direttive non devono essere dettagliate e vincolanti, altrimenti sarebbe impossibile o di 
difficile conduzione una qualsiasi trattativa con il sindacato; 
 
- Considerato che in ogni caso tali direttive devono essere elaborate nel rispetto dei principi di 
ragionevolezza, correttezza e buona fede; 
 
- Preso atto, pertanto, che la Giunta è chiamata a fornire al Presidente ed ai componenti della 
delegazione trattante di parte pubblica le necessarie direttive che, anche se non dettagliate e non 
vincolanti, siano utili in primo luogo per la definizione della ripartizione ed utilizzo delle risorse 
decentrate destinate in bilancio per il personale, nella distinzione tra “risorse stabili” e “risorse 
variabili”, e conseguentemente per l’avvio delle trattative finalizzate alla ripartizione e l’utilizzo 
delle risorse decentrate per il personale per l’anno 2009, e per l’avvio delle trattative e per la stipula 
del contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2010; 
 
-  Vista la comunicazione prot.n. 3126/U.P. del 12.11.2009 del responsabile del Personale con la quale in uno allo schema utilizzato 
per la costituzione delle suddette risorse decentrate viene 
ampiamente illustrato il procedimento di calcolo per la determinazione dell’ammontare sia 
delle “risorse stabili”,  da utilizzarsi per finanziare i diversi istituti con carattere di stabilità (progressioni economiche orizzontali, 
indennità di comparto), sia delle “ risorse variabili”; 
 
Rilevato che: 
- alla quantificazione delle risorse finanziarie decentrate, stabili e variabili per l’anno 2009 è 
stato provveduto in sede di previsione del bilancio 2009 con uno stanziamento di €. 236.000,00 che non risulta sufficiente e che 
pertanto necessita implementare il predetto fondo della parte variabile  residua pari a €. 59.168,73 oltre oneri riflessi e IRAP in sede 
di assestamento di bilancio; 
 
- Preso atto che l’art. 4, commi 1 e 2 – lett.b - del CCNL del 31.7.2009 ha stabilito i parametri necessari per gli incrementi delle 
risorse decentrate e che questo Ente  rientra nei suddetti parametri,  e pertanto 
può integrare le risorse decentrate, nella parte variabile, dell’1,5% del monte salari anno 2007 e anche in considerazione che questo 
Ente è dotato di sistemi valutazione e di controllo interno collegando dette somme agli obiettivi che soddisfino alcune esigenze 
prioritarie dell’Amministrazione; 
  
- Tenuto conto, altresì, del numero di dipendenti che nel corso degli anni scorsi sono stati 
collocati a riposo e che i rispettivi posti resisi vacanti non sono stati ricoperti;  
 
- Dato atto che pur con la evidente carenza di personale, i servizi comunque sono stati e sono 
assicurati dal personale di ruolo, senza procedere  ad alcuna esternalizzazione degli stessi; 



 
- Visto l’art. 67, commi 8 e seguenti del D.L. n.112/2008 convertito in legge n.133/2008 che impone alle Amministrazioni di 
rivedere con accuratezza le modalità di composizione dei fondi legati alla contrattazione; 
 
- Rilevato che occorre ponderare con rinnovata attenzione gli istituti contrattuali, a partire dalle stesse relazioni sindacali al fine di 
procedere a scelte che non siano difformi dai vincoli normativi in considerazione dell’obbligo di comunicazione dell’ammontare e 
della ripartizione del fondo alla ragioneria generale dello Stato previsto dall’art.67, comma 8 del D.Lgs. 165/2001 ma anche in 
conseguenza delle disposizioni contenute nella legge n.15/2009; 
 
-  Ritenuto, altresì,  necessario fornire indirizzi con riferimento all’oggetto del presente atto; 

 
- Tanto premesso; 

 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati, trascritti ed approvati,  
 formulare le seguenti direttive in ordine alla ripartizione ed all’utilizzo delle risorse 
decentrate per il personale per l’anno 2009 e per l’avvio delle trattative finalizzate alla stipula 
del contratto collettivo decentrato integrativo dell’anno 2010: 
 
a.  tenuto conto degli obiettivi generali e specifici contenuti nel programma di governo 
dell’Amministrazione, nonché delle scelte programmatiche di bilancio e degli obiettivi fissati nel 
Piano Esecutivo di Gestione, la ripartizione e l’utilizzo delle risorse decentrate del personale che saranno rese disponibili  per l’anno 
2009 dovranno essere orientati nel presidiare l’efficienza ed il 
miglioramento dei servizi e, quindi, la produttività delle risorse impegnate nella gestione e 
nella realizzazione degli obiettivi strategici dell’Ente, all’uopo privilegiando la progettualità 
specifica collegata alla realizzazione di progetti  mirati ad obiettivi che soddisfino alcune 
esigenze prioritarie dell’Amministrazione. 
 
b. stabilire apposito fondo per specifiche responsabilità anche per taluni dipendenti di categoria C; 
 
 
c. incaricare il Direttore Generale  di ripartire il fondo per le risorse decentrate assicurando il controllo sulla gestione delle predette 
risorse nel rispetto delle clausole contrattuali vigenti; 
 
d. stabilire, riguardo agli altri istituti specifici quali quello delle progressioni economiche orizzontali, che si procederà alle 
progressioni orizzontali, accantonando la relativa spesa prevista per l’anno 2009, solo successivamente alla modifica del 
regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizio da effettuarsi in ottemperanza a quanto previsto nella legge di riforma 
delle Pubbliche Amministrazioni prevedendo criteri strettamente meritocratici. 
 
e. Stabilire che i progetti di produttività che non saranno ultimati entro il 31.12.2009 si procederà al completamento degli stessi 
entro i primi tre mesi del 2010 con allocazione delle relative rimanenti risorse sul fondo anno 2010.  
 
f. di tenre in debito conto le disposizioni di cui al comma 200 dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2005 (finanziaria 2006) ai fini del 
contenimento della spesa del personale. 
 
g.  Incaricare il Responsabile dei Servizi Finanziari di reperire le risorse necessarie al finanziamento del fondo delle risorse 
decentrate cosi come risultante dallo schema predisposto dal responsabile del Settore Personale, senza sforare la spesa del personale 
prevista per il corrente anno. 

 
h.  Dare atto che la presente deliberazione ha carattere di indirizzo e non comporta impegno di 
spesa. 
 
  i. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MOLARO  SEBASTIANO

	LA GIUNTA  COMUNALE
	DELIBERA


